Magnam tirocinii partem adversa usus est valetudine. Initio tertianis febribus laboravit, quæ longo eum tempore afflixerunt: deinde molesto ægrotavit pustularum morbo, qui gravioris in adolescentia solet esse periculi. Sed his diu conflictatus incommodis, non propterea in percipienda religiosis vita^z disciplina fuit tardior, neque inde commune illud mulitorum detrimentum contraxit, ut ex languore corporis langui-

guidior etiam evadat animus ad pietatem. Quod minus poterat in aliis tirocinii laboribus exercendis, dum jacebat in lecto, id patientia, et mansuetudine, promptaque in exequendis mandatis obedientia compensabat. Cum deinde pristinæ redditus est valetudini, nihil efficere prætermisit, ut ad institutæ vitæ leges se totum accommodaret. Quamvis esset ingenio acer, et vehemens, idem tamen dulcis erat, ac lenis: cohibito namque naturæ impetu, ne quemquam laceret, eodem, ad impigre aggrediendum quæ agenda occurrerent, utebatur. Et in explendis quidem majorum jussis non modo erat promptus, et constans; sed et simplici mentis assensu, et sincera vultus hilaritate multam obsequiis addebat commendationem. In familiari vero cum æqualibus consuetudine facile sibi benevolentiam aliorum adjungebat propter morum inguitatem, et sermonis gratiam, qua sæpe de rebus sanctis jucundissime loquebatur. Quoties autem cum Deo colloqueretur, apparebat ex ejus vultu, et externa supplicis reverentia, quanta cum animi contentione, ac fervore spiritus divina pervolveret. Ab eoque attenx meditationis studio, cui valde addictus erat, vires desumebat ampliores ad comprehendendos animi motus, et conterendam contumaciam corporis, quod frequenti asperitatum usu excruciat. His, aliisque tirocinii exercitationibus edolatus, ad offerenda Deo vota processit, quæ sicut exuberanti gaudio concepit, diligenti quoque fide servavit: eademque usus est diligentia in præceptis, et consiliis illius primæ institutionis per omne vitæ spatium retinendis.

Sub æstatem anni 1766 missus est Compostellam, ut operam Philosophiæ daret. Sed vix studia illa inchoaverat, cum longe peregrinandum illi fuit, antequam eadem posset absolvere. Captus III Non. Apriles insequentis anni, ut in exilium cum cæteris amandaretur, majorem habuit exercendæ patientiæ, constantiæque perhibendæ opportunitatem, quam arcana philosophica speculandi. Pridie ejus diei multus tota urbe rumor increbuerat, ex insperato adventu militum extortus, quorum profectionem alii alio pro sua quisque opinione referebant. Plerique tamen expeditionem illam adversus Collegium Societatis susceptam fuisse suspicabantur, id-

que non pauci amicorum Sociis eodem die persuadere conati sunt. Sed quem securum innocentia reddit, neque ulla delicti conscientia premit, imminentium comminatione malorum non facile perterrefeceris. Nemo unus fuit, quem iterata certi periculi denuntiatio commoveret, omnesque diem illum suis intenti officiis, ut consueverant, exegerunt. Nullus occultandis libris, aut comburendis scriptis impensus labor: nulla condendis aliis quibusque rebus adhibita diligentia, ut impense suadebat externorum aliquis, nequid forte inter scrutandam domum inveniretur, quod justam habere posset criminationem. Verum, cum nihil ejusmodi lateret domi, neque aliud quidquam Socii, attente omnia circumspicientes, animadverterent, quare militares illæ copiæ in ipsos directæ fuisse; nullis trepidantium amicorum obtestationibus adduci poterant, ut timerent, ne illa cuderetur in se faba; nisi si cuiquam per summam injuriam insolentes calumniari libuisset. Illo igitur die sine perturbatione transacto, cum tempus nocturnæ quietis advenit, in sua cubicula tranquille singuli discesserunt. Sed milites eadem nocte Collegium ante diluculum obsident, et appetente jam hora, qua surrecturi erant Socii, januæ tintinabulum crebris pulsationibus quatiant. Janitor, antequam aperiret, de militari strepitu, quem observaverat, Rectorem monuit. Is cum Ministro domus ad januam venit, eamque pandi jubet. Sublatis repagulis, subito irumpunt armati milites, cum eisque primarius urbis Magistratus, quem ibi Assistentem vocant, et Scribæ aliquot, forensesque ministri. Rector, dum Assistentem deducit in cubiculum, paucis ab eodem didicit, quo tandem respiceret adventus ejus, et inusitatus ille militum apparatus. Interea excitantur Socii, et, in Rectoris cubiculum quamprimum veniant, admonentur. Dum eo properant, per medios incedunt milites, qui ballistas suas cuspidibus præfixas habentes, omnes Collegii aditus, omniaque occupaverant ambulacra. Numerabat eo tempore Collegium Compostellatum Socios quadraginta tres: sexdecim Sacerdotes erant, quorum duo tunc aberant, Scholastici quindecim, ac duodecim Adjutores. Omnes e cubiculo Rectoris in Sacellum domesticum processerunt: quo cum ingressi essent Præfecti militum, et Notarii; Assistentes,

tens, qui medius sedebat omnium, propterea venisse se dixit, ut Patribus decretum regium indiceret, quod, in reverentia signum, æquum erat, ut stantes cuncti auscultarent. Surgit ipse: consurgunt omnes: recitatur decretum, cuius hæc erat summa: Decrevisse Regem ab omnibus suæ ditionis finibus Societatis homines amandare, ut populorum tranquillitati propiceret, aliisque de causis, quas in regio suo pectore reservabat.

Ad terribilem, nec opinatam hujus fulminis explosionem, nullus fuit inter Socios, qui plene sui potens non fuerit: nullum cuiquam excidit verbum, quod debitam Regi observantiam, et promptam mandatis ejus obedientiam non indicaret. Videbant illi quidem inflicte poenæ durissimam conditionem, et annexam eidem gravissimam ignominiam. Sed exilii acerbitatem ea maxime cogitatio deliniebat, quod hominum Societatis (ut vel in ipso suarum institutionum limine habebant) proprium esset, diversa loca peragrare, et vitam agere in quavis mundi plaga, ubi majus Dei obsequium, et animarum auxilium speraretur. Quod si modo divinam gloriam, et animarum salutem agendo, et operando promovere non que possent, patiendo certe, ac sustinendo, non-nihil effecturos esse sperabant. Ut vero infamia notam æquiore animo ferrent, ex intimo conscientia testimonio non parum ergebantur, cum nihil sibi essent concii, quod tantam in se potuisset arcessere calamitatem. Gaudere quinimo poterant de præclara, quam præ manibus habebant, opportunitate summum illum christianæ perfectionis apicem attingendi, ad quem eniti S. Ignatius cunctos disciplinæ suæ alumnos his gravissimis verbis adhortabatur: *Diligenter animadvertant oportet (magni faciendo, summi momenti id esse ducento in conspectu Creatoris ac Domini nostri) quantopere juvet ac conferat ad vitæ spiritualis profectum; omnino, et non ex parte aborrere ab omnibus, quæ mundus amat et amplectitur; et admittere et concupiscere totis viribus quidquid Christus Dominus noster amavit, et amplexus est. Quemadmodum enim mundani homines, qui ea, quæ mundi sunt, sequuntur; diligunt et querunt magna cum diligentia honores, famam, magni nominis existimationem in terra, sicut mundus eos edocet;*

cet; sic qui procedunt in spiritu, et serio Christum Dominum nostrum sequuntur, amant, et ardenter exoptant, quæ iis omnia contraria sunt; indui nimirum eadem veste, ac insignibus Domini sui, pro ipsius amore, ac reverentia: adeo ut, si sine offensione ulla divina Majestatis, et absque proximi peccato foret, vellet contumelias, falsa testimonia, et injurias pati, ac stulti haberet et existimari (nulla tamen ad id per eos data occasione) eo quod exoptant assimilari, ac imitari aliquo modo Creatorem, ac Dominum nostrum Jesum Christum, ejusque vestibus et insignibus indui: quandoquidem illa ipse propter majorem profectum nostrum spiritualem induit, nobisque exemplum dedit, ut in omnibus, quoad ejus fieri poterit, divina gratia aspirante, eum imitari et sequi, cum vera sit via, quæ dicit homines ad vitam, velimus. His eruditis sublimis sapientiae documentis, quæ s̄epissime legerant in earum summario Constitutionum, quæ ab omnibus erant observandæ, facilis potuerunt Socii Compostellani constantiam, et mansuetudinem in durissimo illo conflictu retinere.

Quo firmiores autem in eodem animi sensu perseverarent, et ampliores a Deo vires obtinerent ad insurgentium laborum pondus æquabiliter sustinendum, statim post denuntiatum exilium de altaris Sacrificio cogitarunt. Sed Assistens, qui multam cæteroquin humanitatem, et clementiam erga Socios exhibuit, iisdem ut Sacrum eo die facerent, permittere non posse, respondit. Longam deinde ab Aula missam protulit instructionem, in qua Sacrarium occupare jubebatur, et Bibliothecam, et Tabularium, et alias officinas, quarum profinde claves postulavit, et Excubidores apposuit. Interea quamdam Scribæ formulam confecerunt, ex qua legem exilii Sociis indictam, ab eisque acceptatam fuisse constaret, illamque omnes ad unum Socii suo quisque nomine subscripserunt. Nemo erat in tot adversis, qui animum ærumnis immersabilem non exhiberet, aut divinæ voluntati non sese submitteret. Gaspar Castillus, cæterique adolescentes, qui philosophica studia pauclo ante inchoaverant; de relinquenda patria, de amittendis parentibus et cognatis nihil solicii, ea tantum de causa commovebantur, quod suis spoliati libris, incepsum studiorum cursum non possent perseQUI. Edixerat enim Judex, ne quis

librum ullum extraheret præter codices precum Sacerdotalium, et libellum aliquem, qui de rebus ageret spiritualibus. Quod si eis philosophicum Ludovici Losadæ Cursum, quo utebantur in scholis, secum asportare licuisset, maximi beneficij loco habituros esse confirmabant. Hæc ipsorum vota cum Emmanueli Luengo Magistro suo significassent, non dubitavit is de ardenti desiderio discipulorum ad Assistentem referre. Hic autem, audita juvenum laudabili petitione, lacrymas contine-re vix potuit: et cum cognovisset, eorum neminem ad sol-vendas divinas preces teneri, æquum esse duxit, innocuis annuere optatis, et, quos ferre avebant, libros benigne conces-sit: *Hi enim, dixit, Breviaria sunt juvenum studiosorum.* Hac accepta gratia, incredibiliter latati sunt omnes, et ad reliquos exilii sui labores ita erant animis comparati, ut incommoda omnia susque deque habituros esse sperarent. Tam paucis contenti erant, ut lati viverent inter multarum rerum inopiam.

Dum hæc domi fierent, magna erat tota urbe animorum commotio. Archiepiscopus Bartholomæus Rajoius, quem vir quidam de Sociorum expulsione certiore redditum, hoc accep-to nuntio, semianimis corruit. Et quanquam linquentem animum paulo post revocavit, moerore tamen ita confectus erat, ac perturbatus, ut quos eo die decreverat initiare, in diem alium rejecerit. Deinde duos e cœtu Canonicorum allegavit ad Patres, qui verbis suis dolorem, quem ex eorum infortunio ceperat, testarentur: simulque per eosdem centum aureos duplos illis dono misit. Innocentes pueri, qui literariorum ludum frequentabant, inter primos fuerunt, qui Sociorum exilium suis lacrymis prodiderunt. Cum enim multo ma-ne ad Scholam de more convenienter, illamque occlusam, ac pro foribus excubantes milites offendissent, inde in domos suas conterriti, plorantesque remearunt. Subito innumera Civium, ac populi multitudo Collegii vicinæ affusa est circumundiue, quorum alii rei novitate obstupentes, alii valde solliciti, ac pene furore conciti videbantur. Ne quid gravius accideret, quod in tanta multorum agitatione timendum erat vehementer, inductus videtur Judex ad concedendam civibus facultatem, ut Socios alloquerentur, iisdemque valedicerent.

At-

Atque initio quidem non sine delectu aliquo primores admittebantur; procedente vero die, omnes fere Compostellanæ nobilitatis familiæ ad salutandos Socios vel per se ipsæ, vel per amicos, aut familiares suos accesserunt. Nec postremi fuerunt in hoc humanitatis officio adimplendo, qui Collegii terere lîmina non erant soliti, neque Sociorum amicissimi putabantur. Quam vero profusis lacrymis, et quanta cum Societatis commendatione vim doloris sui, ac desiderii acerbitatem expresserint universi, non facile illud exequi verbis possim, neque id enarrare modestiz patiuntur leges. Sed ab illorum certe animis, qui tum præsentes fuerunt, gratam prolixæ adeo benevolentiz recordationem nulla unquam delebit oblivio.

Pridie Non. Aprilis cum albescebat jam dies, parati omnes erant ad profectionem. Antequam domo discederent, quoniam templi aditu prohibebantur, ad cancellos, unde prospectus erat in templum, acciderunt cuneti, Deumque suppliciter adorantes, largiorem ab ipso rogarunt benedictionem, ut calamitates, quas animo præcipiebant, constanti virtute sustinerent. Hinc egredientibus obviam occurrit Philippus Diezzius, Collegii Janitor, qui baculo innixus ægre senile trahebat corpus, ideoque ab exilii lege fuerat absolutus; quanquam postmodum magno cum ipsius gaudio cæteris obtinuit aggredi. Nunc abeentes Socios tenerime complexatus, tanto maledebat fletu, suamque ita dolebat vicem, ut planctum omnibus excitaverit: et qui pridie multorum lacrymas civium siccis oculis spectaverant, ad illius modo sensis lamentationes, quod in exilium ire prohiberetur, a ploratu abstinere non valuerunt. Adeo est ad ciendos animos opportunum in pulchriora generoso studio contendere! Cum paratæ jam essent mulæ in cavædio Collegii, sine mora in eas ascendunt: et præcedente militum manu, a tergo sequente alia, et ad latera duobus etiam ordinibus militum collocatis, ac perstrepentibus tympanis, iter in Corunniensem urbem instituunt. Sed quas præterituri erant vias confertissimus populus ita occupaverat, ut milites æque, ac Socii lento gradu procederent, atque ab ingruente undique multitudine premerentur. Pridianæ illæ doloris intimi significationes passim exaudiebantur, multique non solum lacrymis, sed clamoribus etiam incondit

tis tristissimam suam sortem , Sociis abeuntibus, deplorabant. Non pauci per medios militum ordines irrumpentes, neque illorum mucronibus perterrefacti, ad Socios usque penetraverunt, ut eis ultimum vale dicerent, et manus suffusi lacrymis oscularentur. Ipsi adeo milites in illa tam frequentis populi commotione vehementi nihil severius agendum sibi esse duxerunt, ne acrius fortasse concitataim plebem exagitarent. Fortunateque Deo placuit, ut ne quid luctuosius fieret, quod et Sociis ingratissimum fuisse, et ipsi populo perniciosum. Nec modicum ad continendos animos juvit tranquillus, et hilaris Sociorum vultus, quem patriis expulsi finibus præ se ferrebat, quique ad imminendum moerorem intuentium faciebat plurimum: circumspectus item loquendi modus, quo suam ipsi calamitatem omnibus, qui ad se accederent, patienter ferre significabant: denique indignationis plena objurgatio, qua unum, et alterum represserunt, qui, velut ebrii doloris impetu, seditiosa quædam verba coram ipsis proferre ausi fuerant. Hoc modo Sociorum ab urbe discessus sine tumultuatione peragi potuit, et inter publicam ignominia no tam multam etiam habuit honoris, et amoris publici testificationem .

Postquam mille amplius extra urbem passus processerant, et plerique de populo, aut plorando et incedendo defessi, aut Sociorum adhortationibus inducti, regressi fuerant; milites, qui haud parum erant solliciti, respirare coeperunt. Tunc Centurio, cæterique Prefecti militares, cessante jam tympano, comiter accesserunt ad Patres, quibus non aliam habuisse causam illius bellici apparatus ostentandi confirmarunt, nisi ut populo terrorem incuterent, quem sciebant ita fuisse proclivem ad insurgendum, ut proxima nocte non nihil turbarum excitaverit, sed feliciter esse cohibitum. Post hæc Præfecti militum perhumaniter habuerunt Socios, quod et alibi, pro generosa ipsorum indole, alias etiam novimus effecisse. Cum venissent ante meridiem in vicum Poulum, ibidem eo die constiterunt. Postridie, antequam viæ se darent, Sacro interfuerunt, faciente Rectore Laurentio Uriarte, qui omnes Christi Corpore communicavit. Inde processerunt in vicum alium (Corralem vocant incolæ) ubi eis ad-

juncti sunt duo illi Sacerdotes , quos abesse Compostella diximus . Hi erant Theodorus Cascagedus , et Franciscus Salesius Morchonius , qui diœcesim illam ad Archiepiscopi nutum , cuius alebantur expensis , sacris Missionibus excolebant . Quo die capti erant Socii , miserat ad eos Rector certum hominem cum literis , ut in Collegium e vestigio revertentur . Has illi literas , cum de loco , in quem missæ fuerant , discessissent , nusquam acceperunt . De iis tamen , quæ Compostellæ , atque alibi fierent , certiores aliunde redditi , abruptis ministerii sui functionibus , in eam urbem subito convolarunt . Cum abiissent jam inde Socii , recta illi ad Assistentem accedunt , ab eoque petunt , ut de se libere pro arbitrio suo decernat . Noctem ibi commorati , sub novæ lucis ortum Corunniensem viam arripiunt , cupidique suorum subeundi sortem Sodalium , ad eos Corrali lœti pervenient , et cum iisdem Corunniam illa nocte ingrediuntur . Multi alii per Hispaniam , qui forte domo aberant , cum Societas proscribentur , parem animi constantiam exhibuerunt : mirabanturque ubique populi novum illud reorum genus , qui , cognita suorum clade , non fugam arripere , non latebras querere , sed Judicibus seipsos sistere , atque in exilium abire festinabant . Ex iis ego , ut alios prætermittam , Sacerdotem commemora-
 re non desinam , cuius fuit in adoriendis periculis , licet ea majora essent veris , fortitudo animi valde singularis . Vallisoleti , dum in Collegio S. Ignatii exilium Sociis indicebatur , deerat inter alios Hieronymus Obesus , qui Collegii ejus negotia procurabat , quorum causa paulo ante extra urbem profectus fuerat . Sed eo die revertentem , et quæ domi suæ acciderant ignorantem , amici a suscepto itinere retrahere conabantur , exposita lamentabili suorum calamitate , oblataque ope , ut eam tutissime declinaret . Id ille indignum reputans , ad omnem potius subeundam aleam paratum esse , respondit . Tum quidam de intimis , cui aut vulgi error , aut imaginandi vis propria imposuerat , ad S. Ignatii omnes ad unum Socios capite plecti , indubitanter asseruit . Cui Hieronymus : *Ego etiam* , inquit , *cum fratribus meis desidero jugulari* : subditisque calcaribus multæ , gressum accelerat in Collegium , ut servicem offerat cultro , quem amicus imminere sibi , falso qui-

quidem, sed omnino asseveranter affirmaverat. Hujus tam intrepidi animi exemplum apud illos non facile inveneris, qui testimonio conscientiae suæ, atque honestati causæ diffidunt.

Compostellani, cæterique per Gallæciam Socii detenti sunt in Collegio Corunniensi, dum reliqui ex aliis provinciæ Castellanæ domiciliis in proximum Ferrolii portum convenienter. Sesquimensem intra custodiam illam inclusi, eam tenuerunt rationem vitæ, quæ religiosos decebat viros, ne inter tot adversa deficerent. Primo mane surgentibus prima erat cura diuinam implorare opem, et animos ad viriliter sustinendum unius horæ meditatione firmare. Deinde incruento aderant Sacrificio, quod initio paucioribus, postea vero ad iteratas ipsorum preces pluribus conficere permittebatur. Sed in tanto Sacerdotum numero cum sacrificare omnes quotidie non possent, horum non pauci salutarem Hostiam de celebrantis manu accipiebant: quod Scholastici etiam, et laici frequentius solito factitabant. His omnia illa accedebant pietatis exercitamenta, quæ in Collegiis de more peragebantur: et cum graviores modo essent, quæ urgebant undique difficultates, maja quoque, ad eas superandas, quærebantur ab omnibus adjumenta. Vix unquam deerant in superioribus templi choris, qui mane, ac vesperi Christum Dominum adorarent, ab eoque profusis lacrymis, ardentibusque suspiriis auxilium peterent præsentibus necessitatibus opportunum. Frequentes erant novem dierum deprecationes ad Cœlites, ut cunctis potenti ope succurrerent, et ea cuique dona impetrarent, quibus maxime noverant indigere. Illa enim tam sœva, quam improvisa tempestas id universim inter Sōcios visa est effecisse, ut in se ipsi descenderent, et ferventiori studio ad asylum configuerent orationis. Gaspari Castillo, dum ibi mansit, consuetum et jucundum erat sœpe ad templi foros accedere, ubi mente, et corpore supplici suam in conspectu Dei animam effundebat: indeque redibat alacer ad literarias occupationes, vel quascunque alias fideliter obeundas. In ea quippe tot hospitium, et militum multitudine, quamvis perexigua esset colendis literis opportunitas, tamen adolescentes illi, qui Philosophia initium dederant Compostellæ, intra conclave quoddam remotum, quod eis ad dormiendum obtigerat, cer-

tas dabant horas studiis, et ibidem Magistri sui prælectiones audiebant. Ab eodem etiam in sermonis Italici rudimentis erudiebantur, ut, juxta regulas S. Ignatii, regionis ejus linguam addiscerent, ad quam erant propediem, ut vitam in ea degerent, deportandi. His dediti occupationibus, inter illius custodiaz angustias latos ducebant dies, et quam ostenderant in aggrediendo exilii itinere alacritatem, in eadem ad prosequendum illud perseverabant.

Undevigesima die Maii, cum cæteri provinciaz Socii ex variis Cantabrii maris portibus Ferrolium appulissent, illi etiam qui Corunniæ manserant, ad eundem portum adnavigarunt. Congregatis ibi omnibus, de his inter se quærebant avide, quæ in Collegiis, et in itinere contigissent. Et quamquam multa narrabant multi de Ministrorum diversa ratione operandi, quorum alii mitius, alii severius rem gesserant; de præclara militum, qui eos deduxerant, humanitate; de populorum lacrymis, et insigni benevolentia; illud tamen jucundissimum fuit agnovisse, omnes ubique Socios submissos, promptoque ad obsequendum animo regium exilii decretum auscultasse, ac neminem eorum ob alicujus imputationem crimis uspiam fuisse retentum. Paratis igitur animis ad sequendum Dei nutum per infamiam, et bonam famam, nonno Kal. Junias Hispaniaz relinquunt oras, provectique secundis ventis, litora Tyrrheni maris post dies viginti duos attingunt. Sed Præfecti navium, acceptis Roma novis mandatis ab Hispano Ministro, in Corsicam obvertunt proras, Sociosque in ea insula, ut alibi demonstratum est, ad Calvii litus exponunt.

Castillus noster, qui per instabiles maris undas constanter, et pacificum retinuit animum, cum ad eam venisset urbem, inter belli tumultus philosophica instauravit studia: quæ tamen, nova deinde peregrinatione suscepta, nec in eo quidem loco confecit. Sequenti anno a Gallis, qui Corsicam occupaverant, in Liguriam devectus, inde in Pontificiam dictionem transiit, ubi Philosophiam absolvit, et Theologiam Bononiæ didicit. Per id tempus Sacerdos consecratus est ab Episcopo Britonoriensi: deincepsque per annos circiter quindecim, quos Bononiæ degit, ab exactæ vita norma, quam hactenus

tenus secutus fuerat , nulla vel temporum , vel eventorum va-
riete discessit . In perficiendi spiritus curam intentus , con-
suetas meditationes , binamque conscientia discussionem at-
tente per dies singulos exequebatur : quorum illud ad inse-
rendas virtutes animo , alterum ei proderat ad vitiosa , quæ in
se deprehenderet , resecanda . Inter libros , quibus ad perfec-
tionis incitamentum utebatur , nullum fere terebat frequentius ,
quam Ven. Berchmansii Vitam , Hispano sermone composi-
tam a P. Joanne Lojola , qui eidem appendicem adjunxit , in
qua Bernardum Hoyos , insignis innocentia juvenem , tamquam
geminum Berchmansii exemplar depingit . Castillus utriusque
gesta legebat assidue , atque ut eorum mores exprimeret tam
in externa corporis , quam interna mentis compositione , ma-
gno connitebatur studio . Hinc elucebat in eo ad res divinas
propensio singularis , quas , cum frequenter exercebat , reve-
renti semper animo pertractabat . Latentem in Eucharistia De-
um , et intemeratam Virginem ejus Matrem multis quotidie
salutationibus , ac devotæ servitutis officiis reverebatur . San-
cto Aloysio Patrono suo , aliisque cœlestis Curiæ civibus mul-
ta quoque cum multo pietatis sensu deferebat obsequia . Quo-
tannis , etiam post abolitam Societatem , commentationibus S.
Ignatii præcipuo quodam fervore per octonus vacabat dies ,
in quibus animum generali confessione repurgabat : parique
diligentia easdem per triduum iterabat meditationes in mensi-
bus Januario , et Junio . Singulis præterea mensibus , omni
alia cura seposita , diem unum spiritualibus destinabat exerci-
tiis , ut se ad bene moriendum præpararet : quem diem cul-
parum exactissima confessione claudebat . In his præsertim die-
bus præclaras concipiebat deliberationes , quas consignatas li-
teris , et a ductore suo probatas , vel interdum etiam correc-
tas , deinde diligenter exequebatur cum notabili progressione
in exercitatione virtutum .

Dum Societatis suberat disciplina , quæcunque ageret ,
quæcunque item cuperet , aut cogitaret , ad Superiorum pla-
citum , atque ad instituti regulas omnia exigere conabatur :
eximiamque reputabat religiosi hominis felicitatem , cui Deus
certissimam agnoscendæ voluntatis suæ viam per imperantium
vocab ostendit . Propterea cum , deficiente deinde Societate ,

sua-

suavissimum obedientiæ jugum deponere coactus est , non modicum inde mœrorem contraxit , quod jam sibi relictus , tutissimam illam ad perfectionem semitam premere ultra non posset . Neque ante ægritudinem illam abstersit , quam ex amici consilio statuissest moderatorem animi eligere , cui sponte sua in omnibus , quæ ad progressum in virtute pertinent , obdirezet . Hoc accepto consilio , studia sua omnia ex illius sententia moderabatur , quem consiliarium sibi delegerat , nequid in re aliqua nimis , vel nequid etiam minus efficeret , quam rationis , et prudentiæ leges exigerent : eademque via ex animi evadebat angustiis , ad quas præ desiderio emendatissimæ vitæ nonnunquam adigebatur . In cultu corporis , et habitaculi ornatu munditiem , ac decentiam sic adamabat , ut simul paupertatis amorem ostenderet , pretiosa quæque , ac minus necessaria rejiciens . Sed quamvis ab omni superfluo sumptu abhorreret , erat tamen in his , quæ conditionem decerent suam , minime sordidus : ac mendicis etiam , pro facultatum tenuitate , liberaliter subveniebat . Cætera austerus erat , atque ab obsequio corporis , indulgentiaque remotus . Eam tenuit in cibo , et potu moderationem , ut vinum gustaret nunquam , cibum autem ita desumeret , ut quamvis mensæ accumberet largioribus instructæ dapibus , suum ille servaret modum , lautioribusque relictis , vulgaria tantum , et quæ palato minus ariderent , attingeret . Jejunus veniebat ad prandium , et pro cœna solum intybum , aut simile aliud olusculum assumebat . Chocolato , tabacoque abstinuit : et ultra præcepta jejunia , alia etiam ex devotione observabat . Addebat his omnibus graviores corporis macerationes ex Confessarii permisso , qui nimium ejus fervorem continebat , ne id genus asperitatibus pro eo , quantum ipse cuperet , uteretur . Sed quod ab illo impetrare non poterat , majore utique fœnore redimebat , superrandis voluptatibus , atque etiam voluntate frangenda . Inexpiabili suscepto bello contra inordinatas animi appetitiones , multam ad eas debellandas diligentiam adhibuit . Præter occasiones , quæ ultro sibi occurserent , alias de industria quærebant ipse , in quibus sibi vim inferret , devictis adversitatibus , atque omni proclivitate naturæ superata . Ad hanc vincendi sui curam particulare dirigebat examen , ex quo præclaros capie-

piebat fructus aliarum etiam virtutum , quæ ab illa propriæ voluntatis , ac judicii expugnatione nascuntur . Quapropter eminebat in eo animi modestia non affectata , promptum ad aliorum commoda obsequium , aperta quædam simplicitas , et mira in familiari consuetudine affabilitas , qua unus deliciæ omnium et amor erat .

Singulari dignum est nota laudabile illud studium , quod in referenda beneficiis gratia collocabat . Multorum longo ordine habebat descripta nomina , qui de se aliquando bene essent meriti . Pro his multa ipse offerebat Sacra , multaque ab aliis , persoluto stipendio , curabat offerri ; ut eorum singulis , si vitalibus adhuc fungerentur auris , perseverantiam in justitia precaretur ; si vero defuncti jam essent , perpetuam pacem . Miserat in album illum avos , et genitores suos , aliosque consanguineos , et affines : multos item , qui sibi peculare aliquod contulerant beneficium , in quibus censebat eos , quorum opera Societatem adire obtainuerat : nec omittebat illos , qui erga se male erant animati , quorum proinde offensiones videtur inter beneficia computasse . Alium etiam confecerat catalogum personarum , quas Deo speciali cura decreverat commendare . Tales erant Superiores ejus , et Confessarius , Magistri omnes , quos aliquo habuisset tempore , Condiscipuli etiam , et quotquot contubernalis sui fuerant intra Societatem , et extra illam . Horum omnium cum ingenti amoris , et grati animi affectu meminerat tum aliis in precibus , tum in Missæ sacrificio , quod plerumque ad meridiem peragebat . Ad offerendum illud accuratissime parabatur , deinde que in gratiarum actione , cohibitis sensuum evagationibus , diu perstabat . Etenim cum mundo corde , ac decenti virtutum ornatu ad convivium sacrum accederet , suavioribus utique passcebatur deliciis , et fructum inde trahebat uberiorem . Quotidie ad poenitentia Sacramentum accedens , tantam adhibebat inquirendis , aperiendisque defectibus diligentiam , quanta posset in exactissimo tirone desiderari . Talis denique illius erat vita innocentia , ut qui annos sexdecim familiarissime cum eo egit , atque omnia ejus arcana cognoverat , certum sibi esse affirmaverit , Gasparem nunquam eo processurum , ut peccatum non modo leve , sed ne ullum quidem ex levioribus sci-

en-

enter, ac plena cum deliberatione committeret.

Eam porro instituerat rationem vitæ, quæ illum a multis impingendi periculis liberaret. Postquam longum, et laboriosum studiorum cursum absolverat; cum eodem fere tempore Societas desiisset, neque prioris disciplinæ legibus teneretur; non eam occasionem arripuit, ut indulgentius secum ageret, atque aliquid de veteri studendi contentione detraheret. Quæ in Scholis per superiores novem annos audierat, ita modo retractanda suscepit, ut, facta distributione temporis, partem humanioribus literis, partem philosophicis, ac theologicis quotidie daret. Sed in ea Theologiaz parte, quæ ad mores attinet, diligentius immorabatur: et quæ privato studio didicerat, coram aliis deinde proponere, agitareque consueverat, ut penitus eadem caperet, ac firmius retineret. Hæc omnia studia in eum referebat scopum, ut instruendæ juventutis, et animarum salutis procurandæ, si quando ferret occasio, habilem se redderet administrum. Et quanquam ea ministeria propter adversam temporum conditionem exercere non potuit, ipse tamen copioso assiduitatis suæ fructu non caruit. Nam et otium, vitiorum fomitem, constantissime declinabat, et, cum studii laborem ad honestissimum placendi Deo, juvandique homines finem erigeret, quotidianis virtutum accessionibus ornabatur. His itaque literarum deditus occupationibus, et ad perficiendi spiritus curam semper intentus, vitam in exilio agebat non modo innoxiam, sed aliis etiam amabilem, et jucundam; cum vitæ mortisque arbiter Deus in ipso ætatis robore ad se illum evocavit. Annos quadraginta natus, et quinque menses, diem supremum obiit Bononiæ, magno sui desiderio, nec minori virtutum exemplo relicto.

Dum in lecto jacuit, solitæ pietatis, aliarumque virtutum actus, quibus per vitæ cursum assueverat, ferventius exercuit. Quotidie labes animi confessione sacra expiabat, magnumque inde sólatium, ed ad dolores tolerandos vigorem eruebat. Contubernialum officia, qui ei diligenter aderant, multis rependebat grati animi significationibus; cum se indignum duceret, cui vellent tam exquisita caritate inservire. Et quamvis omnes, qui ad se accederent, comiter, grateque ac ciperet; gaudebat tamen vel solus, vel cum solo Confessario relin-

relinqui , ut diutius cum Deo ageret , et in his , quæ ad be-
ne moriendum juvant , intentius exerceceretur . In medicamen-
tis , ac potionibus recipiendis , cæterisque morbi molestiis nec
levissimum edidit perturbationis indicium : nam qui afflictiones
per anteriorem vitæ decursum patienter ferre didicerat , pos-
trema suæ virtutis tentamenta constanti sustinuit animo , atque
omnibus patientiæ singularis exempla reliquit . Cum invaluis-
set vis morbi , facillimum fuit eum de imminentि periculo com-
monere : ipseque admonitionem illam pacifice , ac lxtanter ex-
cepit , quippe qui vitam ad felicem obtinendam mortem or-
dinaverat . Communitus igitur ultimis Sacramentorum auxiliis ,
seque integre , ac plena cum fiducia in Dei manus conjiciens ,
cogitationes suas , studiaque omnia in cœlo defixit . Ferventes
iterabat virtutum actus , et suavissima Jesu , ac Mariæ nomi-
na sæpius cum tenerrimo affectu repetebat . Crucifixi tenens
imaginem , in illius aspectu , quem vivens sequi studuerat , jam
moriturus dulcissime recreabatur . Dominum adorabat , amplec-
tebatur , osculabatur : et in sanctissimis ejus plagis delicias suas ,
et spes omnes repositas habere protestabatur . His diu inhæ-
rens affectibus , et ardentí videndi Deum inflammatus deside-
rio , tandem deliquium mentis incurrit ; donec viribus , ac sen-
sibus destitutus , dum ejus anima solemni prece commendaba-
tur , illam auctori suo placide tradidit VI Kalend . August.
MDCCLXXXVI . Gasparis exuviæ terræ mandatae sunt in Bo-
noniensi templo SS. Gervasii et Protasii : sed memoriam vir-
tutum ejus nulla unquam apud eos obruet oblivio , qui ju-
cundissima illius usi sunt consuetudine .

JOSEPHUS TURRIANUS.

Josephus a Turre, sive Turrianus, natus est in Navarræ Urbe Cascante VIII Idus Majas, anno millesimo septingentesimo. Cum adhuc materno gestaretur in utero, Patrem amisit: et Mater cum prole ipsa in ejusdem partu grave vitæ periculum subiit: unde filio deproperanda fuit gratia Baptismi, quam ipse mature acceptam magnis deinde accessionibus cumulavit. Accessit huic alterum divinæ providentiaz beneficium. Postquam puero rationis lumen affulserat, conscientiaz labeculas prima vice confessus est P. Hieronymo Dutario, qui solitus erat in Turrianorum domum divertere, dum iter ad expeditiones sacras per illam urbem haberet. Præstantis hujus viri consiliis in timore Dei, et amore pietatis instructus, cœpit a tenera ætate præbere religionis, et aliarum virtutum exempla: et quo imbutus initio fuerat sapore virtutis, eundem in longos vitæ annos servavit semper. Eodem tempore ad studia literarum admotus, in latinis ita profecit, ut quidam ipsius Patruus de promovendo illo ad Sacerdotalem statum cogitaverit. Possidebat is pingue Sacerdotium, quod abdicare in nepotis gratiam statuit, et Roma facultatem jam obtinuerat pro abdicatione illa exequenda. Sed Mater alia omnia meditabatur, filiumque ad tractanda negotia domus, et promovendum familiæ decus destinabat.

Josephus vero, inter opposita Matris, et Patrui vota, neutri adduci potuit ut consentiret: relictisque omnibus, quas offerebat ei mundus, commoditatibus, ad Societatem Jesu confugit, in qua receptus est V Kal. Octobris anni millesimi septingentesimi decimi octavi. Probationum, et studiorum cursu laudabiliter emenso, Sacerdos consecratus fuit ab Episcopo Salmantino, annos jam natus viginti septem. Ea dignitate auctus magis incaluit ad procurandam salutem animarum, et earum præsertim, quæ in remotioribus mundi plagis cœlestis pabuli

pabuli misera egestate laborant. Hunc animi ardorem Præposito Societatis exposuit, ab eoque petiti ad transmarinas regiones mitti, ut inter illas gentes aliquam industriae partem collocaret, et auxilio maxime destitutis manum porrigeret adjutricem. Facile potitus esset optatis, nisi aliorum preces apud Generalem intercessissent, ne Turrianus extra provinciam amandaretur, in qua necessariam illius operam judicabant. Tanta erat inter Superiores provinciarum suarum de Turriani virtutibus existimatio. Nec multo post aliud quiddam non valde dissimile contigit, quod præclaram hujus viri opinionem apud eos, quibus intime notus erat, ostendit. Postquam Abulæ literas tradiderat humaniores, Segoviam missus est, ut Philosophiam in urbe illa explicaret. Quod per triennii spatum tanta omnium approbatione perfecit, ut cum inde Pompelonem ad iterandum Philosophiarum cursum adire juberetur; Segovienses Socii supplices ad Provincialem literas miserint, ut Josephum ab eo loco non removeret, ubi discipulorum auerat numerum, et multam Collegii Scholis addiderat commendationem. Annuente Provinciali, docere perrexit in eadem urbe, in qua etiam professionem Votorum quatuor emisit in festo Purificatae Virginis die millesimi septingentesimi trigesimi sexti. Post haec Socius datus est Magistro Novitorum: in eoque munere non minus suarum, quam illorum augendarum perfectioni sedulo incubuit. Deinde Theologiam docuit Methymnæ, Burgis, et Legione: semperque ad ingenii, et doctrinæ laudem, constantem assiduitatem adjunxit in explendis omnibus officiis partibus, et in ceteris Societatis ministeriis naviter exequendis. Cum idoneus ad omnia esset, post magisterium cum plausu exercitum, Legionensi Collegio cum vicaria potestate aliquandiu præfuit. Postmodum renuntiatus fuit Rector Collegii Portovedrensis, postremoque Auriensis, in quo administrando diutissime perseveravit, donec tandem obtinuit anno hujus seculi sexagesimo quinto ab onere regendi alios exonerari. Dum munus illud sustinuit, sicut ipse tenax erat domesticæ disciplinæ, ita illam a ceteris exigebat. Apud externos vero propter doctrinæ, ac virtutis famam magno semper in honore fuit habitus. Auriæ præsertim, ubi longos permansit annos, multam inter cives inivit gratiam: et ejusdem urbis Antistes Augustinus de

Eutz, ex sacro Augustinianorum Ordine, tanto eum habebat in pretio, ut nihil fere alicujus momenti nisi de Turriani consilio in dioecesi sua decerneret. In eadem urbe novam domestici templi aggressus est molitionem, in qua promovenda multis adjutus fuit largitionibus amicorum.

In communi Sociorum expulsione, cum et senio, et morbo impeditus esset ad abeundum, translatus est in quamdam ejusdem urbis religiosam domum, et intra Valetudinarii celam inclusus, ad quam nulli civium, aut Fratrum permittebatur accessus, nisi laico tantum, cui demandata erat cura agrotorum. Sed illud Josepho nostro fuit longe acerbissimum, quod nullis unquam precibus Cœnobii Præsidem potuit inflectere, ut se sineret ad sacram Eucharistię mensam accumbere. Enimvero quorundam religiosorum hominum nescio quis error invaserat mente, ut Socios a Rege in exilium actos perinde habendos esse censerent, ac si Vaticano quodam fulmine, sive anathemate perculti fuissent. Verum hęc paucorum fuit absurdissima opinandi ratio, multique alii commissos sibi Socios religiose, ac benigniter exceperunt. Josephus, recuperata post menses aliquot valetudine, in exilium cum suis fratribus abire contendit: consensaque Corunniæ navi, Adjacii portum tenuit in Corsica. Quos ibi dies egit, in templo magis habitabat, quam domi: nam mane fere integrum, magnamque post meridiani temporis partem in eo perseverabat, auscultandis Sacris, fundendisque precibus, et piis intentus meditationibus. Transmisit inde in Liguriam, navigio impositus Gallico, in quo cibandus fuit pane nautico, et carne salita. Id inter cæteras navigationis molestias, quæ in multos protrahenda fuit dies, non leve incommodum afferebat seni jam edentulo, neque admodum firma gaudenti valetudine. In continentem demum expositus, ingenti labore ad Bononię suburbia pervenit: ac primum Crespelani habitavit, deinde in Castro S. Petri, postremoque Medicinæ. Profectis vero in longinqua sociis, quibuscum ibi aliquandiu vixit, Mexicanis, qui sedem in eo loco fixerant, certatim Josephum invitarunt, ut in aliquam ipsorum domum diverteret. In hoc laudando certamine caritatis palmam tulit Antonius Frenerus, qui paulo ante, dum Societas manebat adhuc, Socios ibi rexerat Mexicanos. Modo autem, ut
in

in excipiendo Turriano cæteris præferretur, omnes eloquentiæ vires explicuit, cuius olim præclarum specimen dederat in multis per novum Orbem excursionibus Apostolicis. Is ergo Turrianum, quem omnes propter amabilissimos ejus mores hospitem habere cupiebant, intra domum suam octogenario majorem accepit, eumque dum vitalem spiritum duxit, omnibus prosecutus est humanitatis officiis. Josephus ipse, qui multis jam afflatus erat incommodis senectutis, et gravioribus deinde fuit oppressus, Freneri caritatem, qualem filius a matre sua sperare vix posset, ultra quadriennii spatium expertus, perpetuis eam laudibus extollebat.

In quotidiana cum sene optimo consuetudine virtutum ejus pretium manifestius novit Frenerus, qui Josephum propter ordinatissimæ tenorevitæ, in eodemque servando constantiam, cum viris sanctitate conspicuis, ac nominatim cum Ven. Joanne Berchmansio comparandum existimabat. Et postquam illum composuit in tumulo, literas ad amicos Bononiam misit, quibus eos de Josephi obitu, deque præclaris ejus virtutibus, quas ipse propius inspexerat, et ex adversariis a Josepho relictis cognoverat, certiores reddidit. Fecit ergo Antonius Frenerus cum sene Turriano, quod magnus olim Antonius cum seniore fecerat Paulo, cuius vitæ sanctitas ignota latuisset mundo, nisi eam ille vulgasset. Neque ulla hic a nobis de Josepho Turriano facta esset mentio, nisi Freneri literas haberemus, e quibus ea mutuati sumus, quæ ad Josephi vitam, et mores spectant. Is igitur divinarum rerum meditationi sesquihoram quotidie dabant: eamque consuetudinem, a primis initam religiosæ vitæ incunabulis, inconcusse adeo tenuit, ut ab ea nunquam neque per maris undas, neque per itinerum molestias, neque etiam per decrepitæ senectutis incommoda dimoveretur. Constanter etiam semihoram vel in proiecta ætate ponebat in legendis Thoma Kempensi, Alphonsoque Rodericio: quod cum efficere in extremis vitæ annis non potuit, per alterius ministerium hanc animi desumebat alimoniam: eodemque modo Psalterium B. Virginis ab alterius ore auscultabat. Erga Passionem Domini mirifice affectus, assidue illam meditabatur, semperque animum ad eam meditationem pridiana Villacastini lectione præparabat. Parvi devotionis affectu prosequebatur divinum Eucharistiaæ myste-

rium,

rium, in quo jucundissime delectari videbatur. Dum Medicinæ potuit extra domum efferre pedes, coram augustissimo altaris Sacramento flexis genibus, vultuque modestissimo cernebatur in templo, a quo non ante meridiem discedebat. Nunquam illud omisit explere, quod pridem firma inductione animi staterat, et in commentario reliquit scriptum, ut diem unum per singulos menses sacris impenderet meditationibus. Has pariter per dies octo quotannis exequebatur, vel cum eversa jam erat Societas, et ipse annos excesserat octoginta. In extrema senectute continuum dici potest in Turriano fuisse orationis studium. Nam totos fere dies tractandis ducebat sphærulis precatoriis, et mysteriis Redemptionis nostræ contemplandis. Per duos circiter annos, quibus affixus fuit lecto, nihil majori curabat solitudine, quam ne unquam ab ipsis abesset latere icuncula, quam habebat, Christi pendentis e Cruce, et Rosarium Mariæ Virginis. In eo recitando tam assidue versatus fuerat, ut cum jam mentis usum mali vis imminuisset, sindonis oram prehenderet inter digitos, tanquam Rosarii globulos ad preces percurreret numerandas. Nihil ei gratius, quam de Mariæ laudibus audire, atque inferre sermones; cuius etiam festivitatibus celebrandis novendialia præmittebat obsequia: quod pariter efficiebat in solemnitatibus Christi Domini, sanctissimi Patriarchæ Josephi, ac S. Ignatii, aliorumque Sanctorum, et Angelorum.

Affligendo corpori semper erat intentus, ut qui hostem illud crederet infensissimum, cui perpetuum bellum indixerat, et nunquam indulgenter habere decreverat. A primo tirocinii tempore ad ætatem usque senilem indefessus fuit in ciliciorum usu, quorum acuminibus per maximam diei partem excruciatatur: et quæ Frenerus post illius obitum reperit, nimis erant horrida, pungendoque corpori sane quam opportuna. Tribus per hebdomadam diebus flagellis se cædebat immittibus vel in postremis vitæ annis, ut testes erant, qui vicinam incolebant domum, ad quorum aures verberum strepitus adveniebat. Gustandi sensum propter assiduum eidem repugnandi studium penne jam amiserat, delicatioremque cibum, siquando illum sumere cogeretur, perinde sibi ajebat sapere, ac si paleas manderet, vel stupam. Quamvis alta nix caderet, gelueque rigerent

rent omnia, non ideo appropinquabat ad ignem: neque lectum calefieri sibi permisit, nisi admodum raro, ut aliorum judicio cederet, qui necessarium id esse contendebant. Patientiam in tolerandis adversis, et infirmitatibus perferendis admirabilem habuit. Ulceribus afflictus in dorso, per trimestre spatium dolores inde pertulit acerbissimos, præter illos, quos addebat Chirurgi manus, qui nonnunquam ad vivum resecabat: nec magis propterea lamentabatur, quam si truncus cedetur, aut lapis. Novendecim menses, jubente Medico, jacuit in lecto, in quo dici vix potest, quam gravibus exercitus sit incommodis. Et tamen inter dolorum aculeos tranquillus semper, et placidus, atque ab omni alienus impatientiæ significatione permanxit. Nec solum a querelis abstinuit, sed neque ullum petebat mitigandis doloribus delinimentum: ac ne cibum quidem ipsum, ut Frenerus credit, si forte illi defuisse, postulasset. Hoc modo celebratum illud axioma, *Sustine, et abstine*, quod melius in meditatione Christi patientis, quam in E-picteti schola perdiscitur, numeris omnibus adimplevit.

Inde paratior erat ad insidias Dæmonis, et carnis illecebras superandas. Quanquam in hoc belli genere non admodum decertandum sibi fuisse videtur. Ipse enim ingenue fassus est aliquando, naturæ quodam instinctu feminas aversari, neque ullam circa illas cogitationem minus puram habuisse. Quod non tam naturæ donum, quam Dei credendum est beneficium, aut illius constantiæ præmium in austeritate vitæ sectandæ. Nec vero securior factus ea quasi immunitate discriminis, minorem in avertendis periculis cautionem adhibebat. Feminarum colloquia, nisi omnino necessaria essent, declinabat: ac tum demissis in terram oculis, nec plura, quam res exigeret, loquebatur. Cum easdem erat in tribunal sacro auditurus, asperum circumdabat corpori cilicum. Quæ omnia ex codice illo constant, in quo leges, quas ipse sibi indixerat, scribebat. Religiosam quoque paupertatem servavit exacte. Vilioribus gaudebat indui vestibus, et quæ jam essent aliorum usu detritæ: *calligas*, ut vere pauper, gestavat interdum panni centonibus interpolatas. Numorū in Italia pretium vix creditur agnovisse: solitus enim erat ærosam monetam cum argentea permiscere, dum peculium curabat ipse, quod brevi post tempore alteri

alteri tradidit administrandum. Vir denique fuit Turrianus, in quo virtus egregia cum excellente doctrina, profunda humilitas cum ingenti multorum honore, incensus pietatis affectus cum diuturna negotiorum occupatione, simplicissima morum innocentia cum ingenio perspicaci certasse videatur. Longum vitæ cursum religiosissimo fine conclusit, receptis magna cum devotione Sacramentis, atque iis omnibus adjutus auxiliis, quæ possunt ad felicem obtinendum exitum desiderari. Ingravescente jam morbo, divina Hostia publice fuit exposita apud Carmelitanos Patres, et in Parochiali oppidi templo, multaque celebrata sunt Sacra pro felici ægrotantis morte. Postquam ejus anima commendata fuit Deo, adstantibus pluribus Sacerdotibus, quorum unus convenientes tempori affectus suggerebat, illam Creatori suo tradidit in die festo S. Xaverii 1786, hora tertia matutina cum quadrante, annos natus octoginta sex, et menses fere septem. Defuncti corpus amabilem retinuit vultum, multique intuentium S. Philippi Nerii expressam referre imaginem affirmabant. Pro illius anima quotquot erant Medicinæ Sacerdotes rogati sunt eodem die offerre Sacrificium. Postridie vero, convocatis etiam circumvicienis Parochis, et Sacerdotibus, solemnes celebratæ fuerunt exequiz. Josephi cadaver (quanquam ipse cœmeterium optaverat pauperum) in sepulcralem illatum est arcam, quæ in Parœcia constructa est pro illius oppidi Sacerdotibus. Hæc omnia Frenerus diligentissime curavit, qui suam erga Turrianum beneficam amicitiam usque ad sepulcrum, et ulterius extendit.

FRANCISCUS XAVERIUS IDIAQUEZIUS.

Nullam huic qualicunque operi aptiore coronidem impo-
situm existimavi, quam si ejus viri res gestas postremo loco
exponerem, qui me, quamvis multa reluctantem, ad illud im-
pulit aggrediendum. Etenim, cuius hortatu aliorum scripsi fa-
cta, illum præterire non debui: cum is præsertim fuerit Idia-
quezius, qui, etsi moriendi conditione posteriorem locum oc-
cupet; vivendi tamen, agendique præstantia vel inter primos
possit non immerito connumerari. Quoniam vero cæteris ali-
quanto hæc longior futura erit narratio, placuit illam (immu-
tata paululum, quam adhuc tenui, scribendi ratione) certis
quibusdam sectionibus distinguere, ut et meliori rerum ordi-
ni, et majori legentium inserviam commoditati.

C A P U T I.

Francisci ortus, et prima educatio.

Franciscus Xaverius, illius magni Indiarum Apostoli et co-
gnominis, et consanguineus, Parentes habuit Antonium
Idiaquezium de Corduba, et Elisabetham de Garro et Xa-
verio, Duces Granatæ ad Egam, Lojolæ Dominos, Xaverii
Comites, Hispaniæque Magnates ex primo ordine. De cla-
rissima nobilissimorum conjugum prosapia si tantum dixeris,
a Peruviæ Imperatoribus, et a Regibus Navarræ originem suam
ducere, nihil opus est eam pluribus commendare. Fusa il-
lam explicant P. Petrus Calatayudius in epistola nuncupato-
ria, qua primum Doctrinarum tomum eidem Granatæ Duci
dedicavit, eruditusque Trincadus in genealogia Regum, et Prin-
cipum Europæ. Propius ad rem nostram accederet de præ-
claris utriusque virtutibus nonnihil commemorare, ut (quod
Ambrosius ait) *veluti transmissa immaculata paritatis here-*

ditas in iis, quos volumus laudare, præcellat. Sed hunc etiam laborem nobis Calatayudius idem præripuit, qui Vitam Ducis Antonii accurate perscripsit: eamque typis editam, Proceribus imitandam proposuit, ut ab eo discerent, quid Deo, quid sibi ac suis, quid item aliis tam in civili administratione, quam in professione militari deberent. In eadem Elisabethæ virtutes identidem indicantur, quæ se fidam Marito sociam addebat ad multa religionis opera pariter exercenda: et insignem domesticæ curæ navabat operam, tum educandis instruendisque liberis, dum tenelli essent; tum etiam matronis, puellisque et ancillis moderandis, quas illustri suæ pietatis exemplo ad frequentanda divina excitabat, et in labore manuum pro cultu, et ornatu templorum augendo, una secum exercebat.

Per aliquot a conjugio annos Pompelone in primaria Navarræ urbe commorati sunt Duces. Ibi Franciscum Xaverium, primum fœundæ sobolis germen, et amplissimæ ditionis heredem suscepereunt vigesima quarta Februarii, anno millesimo septingentesimo undecimo: ibidemque solemni ritu vitalibus ablutus est undis in Parochiali æde S. Laurentii. Erga tempulum illud piam animi propensionem retinuit semper Francis-
cus, qui deinde jam grandior, in variis ad eam urbem profectionibus solitus erat religiose illud invisere: eaque occasione notarunt aliqui, post adoratam Eucharistiam, ad Baptis-
mi accessisse fontem, multaque cum ardenti pietatis sensu im-
pressisse crateri oscula, in quo regenerationis accepit gra-
tiam, quam prudenter existimamus illæsam usque ad obitum
conservasse. Hoc idem ex illius vitæ decursu, quem descri-
bendum suscipimus, comprobabitur. Non diu post infantis
ortum Parentes ejus ad urbem pertransierunt Stellam, in ea-
que posuerunt sedem, intra cujus fines Granata est, quam
fluvius Ega circumluit, et a qua præcipuum familiæ decus de-
nominationem accepit. Hic prima fuit Ducis cura Sacerdotem
probatissimæ vitæ perquirere, cui tuto institutionem filii com-
mitteret. Quem cum invenisset ad votum, sub illius discipli-
na puerulus divinæ rudimenta doctrinæ, primasque literas tan-
ta contentione didicit, quanta posset ab adulto, eoque valde
diligenti adhiberi. Absolutis quippe scholis, et a Præcepto-

re dimissus , non ille statim ad iudicra , non ad pueriles ne-
nias , quod plerique solent , revertebatur : sed sponte sua in
aliquem discedens angulum , ubi non posset ab aliis interpellari , quæcunque a Magistro didicerat , secum ipse recolebat
attente . Id Elisabethæ Duci gratissimum erat , quæ tantam in
ea ætatula diligentiam multis etiam post annis non sine admira-
tione commemorabat . Verum ut in hominibus ad præclara-
natis , quo quemque ingenium ferat , vel prima solet ætas non
obscure portendere , jam tum illa pusionis assiduitas indica-
bat , suam olim mentem in literis habitaturam , et viri curas
inter libros esse consumendas . Eodem tempore altioris imbi-
bit initia sapientiæ , qua Deum agnoscere , diligereque cœpit ,
ac revereri . Ab ipso enim grandævo accepimus , dum puer
esset , edoctum a Matre fuisse rationem eliciendi fidei , spei ,
et caritatis actus ; illosque frequentissime , præeunte Matre ,
iterasse . Quantum vero in cœlesti hac scientia deinde profe-
cerit , ex iis , quæ dicenda sunt , apparebit .

Cum jam ferebat ætas , Pater ejus Vicecomitem Zolinæ
(hoc titulo filius primo genitus Granatensem Ducum distin-
guebatur) ad Collegium nobilium Burdigalense misit , ut in
eo sub disciplina Patrum Societatis Jesu literis humanioribus ,
aliisque bonis artibus eruditetur . Ibi Latinam linguam , et
Gallicam perfecte didicit , earumque notitia magno illi usui
fuit semper ad plurimorum conscientias cum Deo reconciliandas . In illis vero liberalibus ludis , quibus eo loci gene-
rosi adolescentes ad militarem , et urbanum usum exerceban-
tur , quantum quidem profecerit , non æque constat , cum de
his nec loqui amaret ipse , neque maximo haberet in pretio .
Id tantum ab eo audivimus aliquando , in juvenili ætate liben-
ter in equitatione fuisse versatum , magnamque in flectendis e-
quis habuisse animi recreationem . Nec voluptatem solum , sed
peritiam quoque in hac arte habuit : quam deinde ita retinuit ,
ut vel senex expedite in equum ascenderet , eidemque dex-
terrime imperitaret . Verum in his multo fuit eminentior , quæ
ad intimam hominis culturam spectant . Rheticam , et poe-
sim studiosissime coluit , egregiosque in utraque progressus ef-
fecit . De illius in oratoria facultate præstantia opportunior
alias incidet sermo . De poesi autem hic ea dicam , quæ ab

ejus Magistris, aliisque coævis accepta , ad nos usque per idoneos testes pervenerunt . Dum Burdigalæ mansit , his ornatus honorum insignibus incedebat , quæ victoribus in literaria palestra concedebantur : et quoties tentandi ingenii causa Convictoribus argumentum scribendi-carminis proponeretur , præcipue semper laudes , et prima plerumque præmia Vicecomiti Zolinæ deferebantur : e quibus præmiis librariam supellectilem non modicam , lectissimam certe , ab ipso reportatam novimus , atque assiduo usu satis tritam . Sed enim ad poeticum ejus comprobandum œstrum , aliorum testimonii non admodum indigemus , quando nos ipsi non pauca vidimus , quæ divitem illius venam , et perenni rivo dulcissime fluentem demonstrabant . Multi sunt hodie superstites , quibus licuit varia ejusdem poemata inspicere , in quibus venustissimos , et nunquam non urbanos sales suspexerunt . Ex iis quidam , cuius est istarum rerum gravissimum judicium , de Francisco nostro sic loquitur : *Illaborata quadam facilitate fundebat carmina , cum et latine sciret optime , et facunda polleret vena , qualem adhuc ego non vidi , quamvis multos in Hispania , Gallia , et Italia egregios Poetas agnoverim : eademque facilitate in poesi Castellana feliciter utebatur .* Hæc tamen nihil pendebat ipse : suaque celebrantibus carmina lepide opponebat facetum Galli cujusdam dictum , qui Poetas cum bacillorum lusoribus comparabat . Non ille propterea Musas in juvenilibus præsertim annis non colebat impense ; cum et Magistris , ita volentibus ac jubentibus , in omnibus esset obsequens , et ab ea exercitatione , qua jucundissime tenebatur , fructum etiam caperet multo præstantiorem . Intentus quippe amœnioribus studiis , quæ semper sine ulla pudoris offensione tractabat , ab aliis longe aberat oblectamentis , quæ nata sunt ad innocentiam juvenum corrumpendam . Et cum aliunde divina frequentaret mysteria , variisque insisteret juxta Collegii leges Christianæ vitæ exercitiis , augebatur in dies suæ pietatis ardor : crescenteque supernarum amore rerum , coepit jam tum terrena omnia fastidire vehementer . Antequam inde discederet , prima sensit ad amplectendam Societatem incitamenta , multisque apud Magistros institit , ut suæ vellent annuere petitioni . Negarunt illi sine libero Parentum consensu fore unquam